74. Actio

## Civile, Theoricum, &c. Litera A.

13

Actus qui cum confensu aliquius, & sine eo fieri quit, fine eo fieri intelligitur. Molin. lib. 2. num. 135. cum seqg.

Actus agentium ultra iporum intentionem non operantur, l. Non omnis numeratio, de reb. credit. Segura in Direct. Judic. 2. part. cap. 3. num. 41. cum seqg. quæ ex verbis, & tenore colligitur. Salgd. de Reg. 4. pari. cap. 3. num. 47. cum seqg. & 2. pari. de retent. cap. 22. num. 12. cum seqg. vide infra num. 44. Giurba de feud. §. 2. gloss. 13. num. 34.

Et ad quid in actibus gefisi intentio agentis extendatur? Gom. in l. 45. Taur. num. 41. † Et quod semper presumitur eis facere velle eo modo quo opus est ut valeat, Voritigoit. var. cap. 27. n. 34.)

Actus jure communi potius, quām speciali factus censetur, & jure favorabili, ubi duplice iure fieri quit. Molin. lib. 2. de Primog. cap. 2. n. 14. Scaccia de sentent. cap. 1. §. 1. queft. 1. n. 55.

Et quod ita interpretetur, ut minus noceat gerenti, Vela differt. 30. num. 66. Menoch. lib. 6. presumpt. 6. ubi quando alter.

Actus ita interpretandus, ut aliquid operetur, 9 1. Quotiens, de reb. credit. Castillo lib. 4. controver. cap. 38.

Actus frivoli vitandi. Salgd. de Reg. 3. pari. 10 cap. 6. num. 66.

Actus qui ex duplice potestate fieri quit, ex ea factus censetur, quæ utilior fit ejus validitati. Molin. lib. 2. de Primog. cap. 7. num. 70. Castillo. tom. 6. controver. cap. 113. Salgd. 2. pari. Labyr. cap. 23. à num. 5. & 2. pari. de retent. cap. 12. §. unic. Gom. in l. 3. Taur. num. 105. in fin.

Actus non tribuitur agenti, sed mandanti. Sal. 12. 4. pari. de Protet. cap. 3. num. 24. & 26. & cap. 6. num. 51. cum seqg. & 1. pari. de Reg. cap. 4. num. 20. & vide verb. Procesus.

Et quod notorium est, quod ex illis constat, Pareja tit. 2. de edit. refol. 6. n. 9.

Actus exigit in agente & voluntatem, & potentiam, alias non valet. Molin. lib. 2. de Primog. cap. 1. n. 11. vers. Primog. Tract. 1. Comm. opinion. lib. 1. tit. 3. num. 2. & vide infra, num. 45. Giurba. obseruat. 116. à num. 8.

Et ex cuiuslibet defectu actus vitiatur. Molin. lib. 1. de Primog. cap. 24. Castillo lib. 4. controver. cap. 5. Solorç. tom. 2. de Jur. Ind. lib. 2. cap. 3. num. 86.

Et quod agentis habilitas præsumitur, Menoch. lib. 6. presumpt. 13.

Actus qui non valet ut sit, an valeat ut possit? Castillio lib. 2. controver. cap. 7. Molin. lib. 1. de Primog. cap. 12. num. 26. Gom. lib. 1. var. cap. 4. num. 6. vers. Quinto. Covarr. de fonslib. cap. 3. Segura. Direct. Judic. Ecclef. 2. p. cap. 3. num. 41. Miceris de Majorib. in initio 1. part. à num. 70. & à num. 76. Solorç. tom. 2. lib. 3. cap. 20. n. 59. & seq. Salgd. 2. pari. Labyr. cap. 23. à num. 5. 11. & 35. & 1. pari. de retent. cap. 12. num. 25. & 2. pari. cap. 12. §. unic. à num. 2.

Et cui tributur? Add. ad Molin. lib. 2. cap. 2. n. 7.

Et a quo actus censetur gefisi, Menoch. lib. 6. presumpt. 11.

Actus qui vitiatur ob excessum contra jus, vel dispositionem, an sustineatur in eo, quod non exceditur? Salgd. de Reg. 4. pari. cap. 14. n. 195. cum seqg. & 2. pari. Labyr. cap. 4. à num. 19.

Actus legis, vel hominis, an plures fieri possint, vel debeat? Castillo de alim. cap. 53. Salgd. 2. pari. de retent. cap. 23. num. 35. & seqg. Molin. lib. 1. de Primog. cap. 6. num. 20. Riccius part. 3. collect. 587. & p. 5. collect. 1711. Sanch. lib. 8. de Matrim. disp. 31. Salgd. d. cap. 4. à n. 36. Solorç. tom. 2. lib. 3. cap. 20. num. 54. & cap. 26. num. 81. Gonçal. Regula. 8. Cancel. gloss. 11. à n. 79. Lara lib. 1. de Anniv. cap. 3. num. 18. ubi quando non consumatur uno actu dispositio. Velaſc. de Prio. paup. part. 2. in special. num. 17. & 18. Tiraquell. in l. Boves, §. Hoc sermone, de verbis signis.

Et an actus nullus ex aliqua caufa, iterum fieri possit ab eo, qui agendi potestat habeat? Barbos. in cap. 14. num. 10. de elect.

Et an à tellatore relatum pro anniversario; semel, vel quotannis præstandum. Lara lib. 1. de Anniv. cap. 3.

Et quando actus semel peractus, reiterari debet, D. de Castejon Alphab. Jurid. Tom. I.

B. vek

## 14 Alphabetum Juridicum, Canonicum;

vel possit? Tiraquel. in l. Bores, §. Hoc sermone, de verb. signif. limit. i. & seqq.

Actus quae servet, interpretatio sumenda. Guiterr. lib. 3. Prat. quæst. 17. num. 296. Pareja de intrum. edit. tit. 5. refol. 16. num. 53. Carleval. de judic. tit. 3. diffut. 35. num. 39. Cañillo tom. 4. controv. cap. 30. & tom. 5. cap. 98. Salgad. 2. part. Labyr. cap. 23. a. n. 9.

Et actus factus finis diffimilatio, qui fieri potest utiliter ex uno capite, & ex alio non, an valeat, nec ne? Salgad. 2. part. de retent. cap. 12. §. unic. Ciriaco. controv. 162. & 181. & 182. Dian. tom. 6. tract. 1. refol. 138. n. 3. Menoch. lib. 6. presumpt. 4. & seqq.

Actus intelligitur in dispositione de actu valido. Salgad. de retent. 2. part. cap. 24. num. 7. cum seqq.

Et idem ex similitudine, aetum invalidè agere, & non agere. Giurb. ad confuetud. cap. 8. gloss. 7. n. 7. & 9.

Actus presumptus perfectus, nisi contrarium apparcat. Salgad. de Reg. 1. part. cap. 2. §. 2. n. 8. Mieres de Majorat. 1. p. q. 1. à n. 397. Vide Gom. lib. 2. var. c. 11. n. 17. ubi an sollemnem presumatur.

Et quando perfectionem recipiat? Gonçal. ad Regul. 8. Cancel. gloss. 63. à n. 22. Et quod amplus perfici nequit, Gom. in l. 45. Taur. n. 98. Ciriaco. controv. 312.

Quicunque actus, qui gratis fieri debet, si prelio intervenerit fiat, nullus est, & simoniacus. Molin. lib. 2. de Primog. cap. 5. num. 40.

Ex duobus actibus contraria, vel diversis, quis prior presumatur? Olea de cef. jur. titul. 8. quæst. 3. Menoch. lib. 6. presumpt. 7.

Qui actum facit, ejus legibus obligatur. Salgad. in Labyr. 1. part. cap. 13. §. 1. num. 44. & 45. Paz de Temm. cap. 57. n. 197. & seqq. Escobar de Puerto. Sanguin. 1. part. cap. 2. & 5. à num. 21.

Actus qui pendet ab alio, non attenditur, sed is à quo penderit. Salgad. Labyr. 3. part. cap. 4. num. 52.

Actus ex errore gestus, neque nocet, neque prodebet alicui. Gom. lib. 3. var. cap. 3. num. 34.

Qui potest actum facere, potest eum qualificare. Larrea decif. 2. num. 1. Salgad. Labyr. 2. part. cap. 16. à num. 51.

Et contra, qui non potest actum facere, eum qualificare, aut minuere nequit. Salgad. supr. num. 55. & seqq.

Actus pro parte approbari, & pro parte reprobari non potest. Salgad. Labyr. 2. part. cap. 6. à num. 16.

Actus nullus, vel resolutus pro non actu habetur. Salgad. d. cap. 6. num. 55. vers. Nam, & cap. 10. num. 9. & vide Tiraquel. in l. Bores, §. Hoc sermone, de verb. signif. limit. i. & seqq.

Actus qui sine facultate, aut confirmatione valet, an ex eo vitetur, quod in eo exprefsi cauatum sit de facultate ad eum, vel de confirmatione ipsius, si haec non obtemperantur? Salgad. Labyr. 2. part. cap. 17. à num. 27. & num. 80.

Etan qui sine solemnitate, vel scriptura valeret, ex eo quod scriptura, vel solemnitas nulliter fuit interposita, vitetur? Salgad. ubi supr. à n. 74.

Actus prohibitus in favorem alicuius, valet si in ejus utilitatem sit gestus. Salgad. Labyr. 2. part. cap. 17. n. 82.

Qui aucti consentit, an eum facere intelligatur. Vide infra, verb. Consensus, n. 8.

Actus acceptatus, cum omnibus suis qualitatibus acceptari videtur. Salgad. Labyr. 3. parti. cap. 2. num. 84. cum seqq.

Actus factus intelligitur in exequitionem præcedentis conventionis, aut tractatus. Salgad. dicit. cap. 2. a. num. 87. & 153. Vela differt. 1. 8. n. 25. & seqq.

Si in actu intervenias solemnitas requirita, in 31 ejus exequitione alia nova non requiritur. Salgad. 3. parti. Labyr. cap. 4. à num. 9. & 17.

Actus ex errore, ab eo qui potestate agendi 32 habebat, an teneat? Barbos. cap. 54. à num. 3. & num. 17. de elect.

Et an ab eo, qui ignorat agendi potestatem habere. Menoch. de Arbitr. quæst. 75.

Actus in dubio censetur gestus secundum juris 33 dispositionem. Barbos. in cap. 11. num. 2. de const. Menoch. lib. 6. presumpt. 10. ubi quod secundum ejus naturam.

Actus non valet, si non fiat ex potestate, ex qua 34 fieri quit. Solorcan. tom. 2. lib. 3. cap. 20. num. 54.

Ad actus validitatem, an veritas, vel opinio 35 agentium inspicatur? Gonçal. ad Regul. 8. Cancel. in §. 5. proxim. à num. 95.

In actibus contrahentium, plerumque unus sit, 36 & occultatur alius. Vide verb. Occulta, n. 3.

Actus an proprio, vel alieno nomine gestus in 37 telligatur? Vela differt. 38. num. 3. Vide verb. Nom. n. 16.

Actus de jure permisus, à quolibet fieri quit, 38 qui prohibitus facere non inventur. Gom. in l. 3. Taur. num. 1.

Et qui actus fit permisus, & bonus, qualis prohibitus, & malus, ex quibus dignoscatur. Menoch. lib. 6. presumpt. 16. & seqq.

An valeat actus quoad Deum, & in conscientia 39, si in eo licet deficiant lumen positivi solennitates, adiunct naturalis, & divini? Riccius part. 5. collecti. 1759.

Actus quando novus, vel de novo fieri dicatur? 40 Ciriaco. controv. 310.

Et possum uno actu diversis præceptis satisfieri, 41 & an diversis actibus uno tempore gestis? Sanch. lib. 1. Sum. cap. 14. Dian. tom. 1. tract. 6. refol. 50. & seqq. & tom. 2. tract. 3. refol. 30. & tom. 4. tract. 4. refol. 34. & tract. 5. refol. 13. & seqq.

Et an plura peccata fieri, ratione multiplicitatis objectorum? Dian. tom. 1. tract. 7. refol. 22. 67. & seqq. & tom. 4. tract. 6. refol. 62. & seqq. & tom. 5. tract. 2. refol. 54. Mendo in Statuta opin. benign. differt. 2. quæst. unic. ubi an uno actu, plura juramenta, aut vulnera, plura peccata efficiant.

Actus qui multiplici ex capite, & alieno, & 42 proprio nomine fieri quit, ex quo factus intelligatur? Scaccia de sentent. cap. 1. p. 1. quæst. 1. n. 55. & seqq.

Agenti quod in se est, Deus dat suam gratiam. Marquez lib. 1. de Gubernat. cap. 22. fol. 133. & lib. 2. cap. 6. fol. 127.

De defectu intentionis agentium, in actis, & 44 concessionibus. Vide supra, n. 7.

Et quod ex hoc equi non debet à superiori jussum, ubi ejus voluntas deficit; & quod exceptio deficientis intentionis nusquam excluditur. Salgad. 1. part. de retent. cap. 3. à num. 29. ubi plura de hac exceptione.

Actus omnis validitas, ex potestate, & voluntate pendet. Salgad. d. 1. parti. cap. 10. num. 78.

Et an ex supervenientis potestatis jure firmetur? Fab. in Cod. diffinit. 36. tit. 2. lib. 1. & vide supra, num. 2.

Actus aliqui prejudicialis, non alter ei prædicatur, quād si effectum fortiori, & ab interesse habeant acceptetur. Salgad. 2. parti. de retent. cap.

## Civile, Theoricum, &c. Litera A.

15

Et quid sit accusatio, & in quo differat ab actione, officio Judicis, & deratificatione? l. 27.

ubi Greg. gloss. 2. tit. 1. part. 7. Gom. lib. 3. var. cap. 1. num. 30. l. 1. ubi Greg. tit. 1. part. 7.

Et an in scriptis, vel fine eo fieri possit, vel debeat? caus. 2. quæst. 8.

Et de bono accusationis, l. 1. ubi Greg. tit. 1. part. 7.

Et an sit grata Deo, vel contra eum? Matheu de re criminal. controv. 27. num. 14.

Et an accusationem secreta monitio præcedere debeat. Sanch. lib. 6. consil. cap. 1. dub. 27.

Qui possit, vel non accusare? Ant. Aug. 2. part. 3. lib. 30. tit. 4. & 10. Segura 2. part. Direct. Judic. Ecclæsiaſ. cap. 3. num. 11. Bobadill. lib. 5. Polit. cap. 2. à n. 17. Cancer. 2. part. var. cap. 11. l. 2. cum seqg. titul. 1. l. 14. tit. 8. part. 7. Gom. lib. 3. var. cap. 1. à num. 34. Sanchez lib. 6. consil. cap. 1. dub. 30.

Et an valeat processus, si parte non opponente, accusat prohibitus. Gom. d. cap. 1. num. 31.

Et quid sit Paganus, aut haereticus Christianum accusare. Ant. Aug. part. 1. lib. 1. tit. 18. Coriolan. pag. 59.

Et an accusatus suum accusatorem, vel alium accusare queat? cap. 1. cap. ultim. ubi Cujac. de Testamento. caus. 3. q. 11. & caus. 6. quæst. 2. Barbos. in l. 29. à num. 55. & 77. de judic. Greg. in l. 4. gloss. 3. & seqg. tit. 1. part. 7. Carleval. de judic. titul. 2. disputat. 6. n. 10. Riccius part. 4. collecti. 1418. Vide Leg. si quis Recop. de publicis Judicis.

Et an excommunicatus possit? cap. 2. ubi Cujac. de except. caus. 4. quæst. 1.

Et an absens? caus. 3. quæst. 9. Ant. Aug. part. 3. lib. 30. tit. 13. Cujac. cap. 1. qui Matr. accusar.

Et an inferiorum ordinum, eos qui sunt majorum, accusare possint? caus. 2. quæst. 7.

Et an infames, criminis irreuti, & non legitime conjuncti? caus. 3. quæst. 4. & caus. 6. quæst. 1. Gom. lib. 3. var. cap. 1. num. 3.

Et an mulier? caus. 15. quæst. 3. Franch. decif. 100. Gom. 3. var. cap. 1. n. 31. & cap. 3. n. 65.

Et an accusatus de vulnere cum cicatrice, ab foliis ab observatione judicii, possit iterum de simili vulnere accusari? Greg. l. 1. gloss. 2. tit. 7. part. 6. Salgad. 4. parti. de Reg. proiecti. cap. 3. num. 197.

Et an qui non fuit criminis offensus? Bobadill. lib. 5. Polit. cap. 2. num. 11.

Et quando quilibet de populo? Gom. in l. 67. Taur. num. 2. & lib. 3. var. cap. 1. n. 4. vers. Terria. & n. 28. ubi an forensis?

Et an Laicus Clericum? Cevallos comm. q. 649. Et an cuius celum est jus accusandi? Olea tit. 3. de cef. jur. quæst. 13. n. 1. & 2.

Et inter eos, quibus jus accusandi competit, qui praferantur? Bobad. lib. 5. Polit. cap. 2. à num. 21. Cancer. lib. 2. var. cap. 1. num. 62. Gom. lib. 3. var. cap. 1. n. 35. & cap. 3. num. 61. Franch. decif. 100. l. 1. 43. tit. 1. l. 3. ubi Gregor. gloss. 5. titul. 4. part. 7. P. Molin. de just. & jur. tract. 3. diff. 45. Antunez lib. 1. de donat. part. 2. cap. 18. Giurba observat. 27. & observat. 111.